A Comissão Intergestores Bipartite (CIB/CE), no uso de suas atribuições legais e considerando: 

1. Ofício 408/2025, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde de Crateús, que trata sobre a solicitação de 
aumento de teto da Média e Alta Complexidade (MAC) no valor anual de R$ 12.000.000,00 (doze 
milhões de reais) para cobrir o déficit de pactuação existente e para o custeio anual dos novos 
procedimentos, exames e serviços. Este incremento anual não se configura como uma despesa 
adicional, mas como um investimento estratégico para corrigir um desequilíbrio financeiro histórico e

[...]

A Resolução nº 36/2025 da CIR Sobral, que aprova por Ad Referendum a solicitação da Secretaria 
Municipal da Saúde (SMS) de Crateús, junto ao Ministério da Saúde, de aumento de recursos federais 
anuais de Média e Alta Complexidade (MAC) no valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), 
para o custeio das ações e serviços de saúde; resolve: 

Art. 1º. Aprovar por Ad Referendum a solicitação da Secretaria Municipal da Saúde (SMS) de Crateús de 
aumento de recursos federais anuais de Média e Alta Complexidade (MAC) no valor de